P ——.

e

Comune di Agerola

Provincia di Napoli

SETTORE 3 “LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE”

DETERMINAZIONE
n. 33 del 9 marzo 2016

n 8%

REGISTRO
GENERALE

L'anno duemilasedici il giorno nove del mese di marzo

IL. RESPONSABILE

VISTO il Decreto Sindacale n° 3 — del 8 gennaio 20186, in ordine alla nomina del responsabile del

Settore 3 “Lavori Pubblici e Ambiente”;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

ed in particolare:

e [lart. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione ivi compresa

I'assunzione di impegni di spesa;

e [lart. 147 bis sul controllo di regolarita ammini‘stra;civa e contabile;
e gli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 183 comma 7, sull’esecutivita delle determinazioni

che comportano impegni di spesa;

e gliartt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalita di assunzione;
e lart. 184 sulle modalita di liquidazione della spesa;

VISTO il regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 107 del 14/09/2011, aggiornato con deliberazione di G.C. n. 34 del

06.03.2015;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilita;
VISTO r'art. 15 del CCNL del 22 gennaio 2004,
ADOTTA la seguente determinazione:




Premesso che:

con contratto Rep. 28/2006 in data 21.12.2006, registrato in C/Mare di Stabia il
09.01.2007 al n. 68, sono stati affidati al consorzio “CONS.COOP. - Consorzio fra
cooperative di produzione e lavoro”, con sede in Forli, via L. Galvani, n.17 /b, i lavori di
“riqualificazione e adeguamento alle vigenti norme di sicurezza del Palasport
comunale 1°, 2° e 3° stralcio”, per I'importo complessivo di Euro 1.668.465,63, al netto
del ribasso del 27,28%, di cui Euro 1.525.236,12, per lavori, ed Euro 143.229,51 per
oneri della sicurezza, oltre IVA, ciascun lotto coperto da diverso e distinto finanziamento;

in particolare, il secondo lotto funzionale, dellimporto progettuale complessivo di €
568.103,00, & stato finanziato con mutuo contratto con Ilstituto per il Credito Sportivo
assistito da contributo regionale in conto interessi del 5% annuo, concesso ai sensi della

L.R. 42/79;

con deliberazione di G.C. n. 202 del 29.12.2009, esecutiva come per legge, & stata
approvata perizia di variante e suppletiva riferita tra l'altro al predetto secondo stralcio

con determinazione dell’Area 3 “Tecnica”, n. 59 del 24.05.2010, in relazione alla variante
complessiva approvata con la deliberazione di G.C. n. 202/2009, sono stati approvati i
distinti quadri economici ivi quello relativo al 2° stralcio;

con altra determinazione del Servizio LL.PP. n. 82 del 15.11.2012 & stata approvata la
perizia di variante n. 2 senza alcuna variazione dellimporto contrattuale;

i lavori relativi a detto stralcio, in quanto inclusi allinterno di un unico contratto
contenente anche il primo e il terzo stralcio, hanno subito rallentamenti e sospensioni
parziali in relazione all’acquisizione dei fondi necessari al pagamento dei SAL emessi,
nonché per il completamento dei lavori previsti nel contratto medesimo;

con l'acquisizione delle risorse finanziarie si & reso quindi possibile procedere alla
liquidazione delle opere eseguite, nonché dare corso alle ulteriori lavorazioni previste in
progetto nel frattempo sospese in attesa dell’assegnazione dei fondi, al fine di ultimarle e

collaudarle;

Rilevato che:

durante le operazioni di contabilita finale dei lavori eseguiti e delle operazioni di verifica
avviate per il collaudo delle opere, & stata evidenziata Popportunitad di provvedere agli
allacciamenti elettrici esterni delle apparecchiature elettromeccaniche istallate e da
collaudare: lavorazioni complementari ed accessorie che, pur essendo non previste nei
lotti funzionali, sono ritenute essenziali ai fini della collaudabilita della parte
impiantistica e propedeutiche alla esecuzione delle opere di sistemazione delle
pavimentazioni esterne in fase di affidamento da parte dell’amministrazione con distinto
finanziament;

sulla base di tali considerazioni ed esigenze e, tenuto conto che, nell’ambito del quadro
economico approvato con la seconda perizia di variante, in ragione delle contabilita
emesse e dei pagamenti eseguiti, vi & una disponibilita residua di € 36.000,00 che puo
essere utilizzata per 'esecuzione di dette lavorazioni in economia;

Preso atto che:

trattasi, nella fattispecie, di lavorazioni strettamente connesse alla funzionalizzazione
delle opere gia eseguite ed alla loro collaudazione operativa;

ai sensi dell’articolo 125, comma 8, ultimo periodo, del D.lgs 163/2006, per lavori di
importo inferiore a quarantamila euro, & consentito l'affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;

tale possibilita operativa di affidamento & coerente ed & consentita anche dal vigente
regolamento comunale per l'acquisizione di lavori in economia approvato con
deliberazione consiliare n. 41 del 05.10.2011;

’appaltatore ha manifestato la propria disponibilita all’esecuzione in economia di dette
opere di allacciamento non compresi nell’appalto principale;




Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento delle predette lavorazioni in economia ai
sensi dell’articolo 125, comma 8, ultimo periodo, del D.Lgs. 163 del 12.04.2006, e del vigente
regolamento comunale per lacquisizione di lavori in economia approvato con deliberazione
consiliare n. 41 del 05.10.2011, al medesimo appaltatore di cui al contratto principale Rep.
28/2006 del 21.12.2006, previa rimodulazione del quadro economico; ‘

Visti:

il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, e successive modifiche
ed integrazioni;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Nuovo Regolamento di attuazione del Codice dei
Contratti pubblici; ’
la L.R. Campania 27.02.2007, n.3, e successive modifiche ed integrazioni, ad oggetto
“disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania”;

il vigente regolamento comunale per 'acquisizione di lavori in economia approvato con
deliberazione consiliare n. 41 del 05.10.2011;

il D.1gs. 267 /2000;

DETERMINA

La premessa, qui da intendere interamente riportata e trascritta, forma parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

Approvare, per quanto in narrativa, la rimodulazione del quadro economico di spesa dei
lavori di “Riqualificazione ed adeguamento alle vigenti norme di sicurezza del
Palasport comunale da destinare ad uso sportivo, fieristico, convegnistico - 2°
stralcio funzionale”, come riportato in allegato alla presente;

Affidare, ai sensi dell’articolo 125, comma 8, ultimo periodo del D.Lgs. 163 del
12.04.2006 e s.m.i., nonché del vigente regolamento comunale per 'acquisizione di lavori
in economia approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 05.10.2011, al
“CONS.COOP. ~ Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro”, quale appaltatore
delle opere principali di “Riqualificazione ed adeguamento alle vigenti norme di
sicurezza del Palasport comunale da destinare ad wuso sportivo, fieristico,
convegnistico - 2° stralcio funzionale”, l’esecuzione in economia delle lavorazioni
complementari ed accessorie attinenti i collegamenti elettrici delle apparecchiature
elettromeccaniche, entro i limiti dell’ammontare di € 36.000,00 oltre IVA, quale somma
disponibile nel quadro economico come sopra rimodulato;

Stabilire che i relativi pagamenti saranno disposti sulla base di specifiche liste in
economia redatte dal Direttore dei Lavori, in applicazione del richiamato articolo 125 del
D.lgs 163/2006 e del Titolo IX, Capo II e Capo III del D.P.R. 207/2010;

Dare atto che la spesa, come da quadro economico rimodulato, ¢ finanziata con mutuo
contratto con 1lIstituto per il Credito Sportivo assistito da contributo regionale in conto
interessi del 5% annuo, concesso ai sensi della L.R. 42/79, con imputazione al codice di
bilancio:

Parte spesa  06.01.2.01 residuo passivo impegno 675/2003

Dare atto della compatibilita del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio,
con le regole di finanza pubblica — art. 9, comma 1, lettera a, punto 2, del D.L. 78/2009 ~
e con 'ordinazione della spesa stessa.

IL RESPONSABILE
SETTORE LL.PP. E AMBIENTE
geom. Nicola Ferrara




Lavori di "Riqualificazione ed adeguamento alle vigenti norme di sicurezza del Palasport

comunale da destinare ad uso sportivo, fieristico, convegnistico

2° stralcio funzionale"

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A) Lavori a corpo

Importo a corpo al netto del ribasso del 27,28%

€292.438,85

a sommare oneri della sicurezza compresi nei lavori

€ 25.339,43

a sommare oneri della sicurezza aggiuntivi

€ 2.839,09

Totale importo contrattuale

€320.617,37

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1) Rimborso fondo rotativo € 63.879,56
b2) Lavori in economia € 36.000,00
b2) oneri di discarica autorizzata €4.368,57
b3) Rilievi, accertamenti, indagini e studio compatibilita idrogeologica € 6.000,00
b4) Spese tecniche di progettazione esecutiva, coordinamento
sicurezza, direzione lavori, collaudo €56.321,17
b4.1) Spese tecniche di progettazione esecutiva, coordinamento
sicurezza, direzione lavori, collaudo gia liquidate € 45.895,51
b4.2) Spese tecniche di progettazione esecutiva, coordinamento
sicurezza, direzione lavori, collaudo da liquidare € 10.425,66
b5) Spese tecniche di supporto al RUP € 12.000,00
b6) Incentivo RUP €11.137,33
b7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €4.013,75
b8) CNPAIA su rilievi e studi_b3 (2%) € 120,00
b9) CNPAIA su spese tecniche e supporto al RUP liquidate_b4.1 e b5
(2%) €1.157,91
b10) CNPAIA su spese tecniche da liquidare_b4.2 (4%) €417,03
b11) CNPAIA Prof. Betta (4%) € 258,90
b12) IVA ed eventuali altre imposte, di cui:
b12.1) IVA su lavori e oneri di discarica 10% € 36.098,59
b12.2) IVA 20% su b3 e b8 €1.224,00
b12.2) IVA 20% su b4.1, b5, b9, b7 €12.103,43
b12.2) IVA 22% sub4.2 e b10 €2.385,39
Totale IVA €51.811,42

Totale Somme a disposizione dell'’Amministrazione

€ 247.485,63

Importo Totale del Progetto

€568.103,00




VISTO, si attesta:

« la regolarita contabile del provvedimento retro iscritto, ai sensi della normativa vigente di cui agh
articoli 147 bis, 151 comma 4, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000;
« la copertura finanziaria dell'impegno di spesa Vq.aill.,o‘s,tetg\so disposto;

09.03.2016

' L RESPONSABILE
" SETTORE FINANZIARIO
D.ssa Giovanna Pecceril

oL Leg

Certifico che il provvedimento retro disposto & esecutivo:

con l'apposizione del visto di regolarita contabile e di copertura finanziaria, ai sensi degli articoli
147 bis, 151 comma 4, 153 comma 5 e 183 comma 7 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.
267/2000.

[ con la sottoscrizione del medesimo in quanto non comporta impegno di spesa.

09.03.2016
IL. RESPONSABILE
SETTORE LL.PP. E/AMBIENTE
- geom. Nigola Ferrara

§

I
7

Copia del presente provvedlmento & stato pubblicato nel sito istituzionale di questo Comune in data
odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi

Registro pubblicazioni n. 204

w09 MR 20w




